
 

D.D.G.n. 2012

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Servizio Attuazione Programmi Nazionali e Comunitari –APQ

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti  da  sottoporre alla Corte dei 

Conti;
VISTI la  legge  n.12  del  12.7.2011 recante  “Disciplina  del  D.Lvo  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori. 

Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni e del DPR 5 ottobre  
2010  n.207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero  
di animali”;
il D.P. 31 gennaio 2012 n.13, con cui è stato approvato il Regolamento di esecuzione ed attuazione della  
Legge regionale del 12.7.2011 n.12 Titoli I Capo I – Recepimento del Decreto L.vo 163/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni e del DPR n.207/2010;

VISTO il  Decreto  Leg.vo  22.1.2004, n.42 recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio e  successive 
modifiche ed integrazione;

VISTI il  Complemento di Programmazione del POR. Sicilia 2000 -2006 con particolare riferimento al punto 
3.2.2 relativo all’ utilizzo delle Risorse Liberate;              
- la nota prot.n.13918 del 28.07.2011 del Dipartimento Programmazione e relativi  allegati dell’UVER e 
tabulato riassuntivo delle operazioni campionate, tra le quali risulta l’intervento in parola con il numero di  
codice 213;

VISTO  il D.D.G. n. 8476 del 26.5.2006 , registrato alla Corte dei Conti il 20.07.2006 Reg1Fgl.143  con il quale è 
approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare con le“Risorse 
Liberate” riguardanti la Misura 2.01 “Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale” e 
ammette a finanziamento i progetti di cui agli allegati Elenco A) ed Elenco B) , parti integranti del 
suddetto decreto ;

    CONSIDERATO che nell’elenco B allegato al D.D.G. n. 8476/2006 risulta finanziato l’intervento di  Restauro del
Palazzo Ajutamicristo” in Palermo, per l’importo di € 3.370.133,95;

   VISTO               il D.D.G n. 3453 del 09/12/2014  registrato alla Corte dei Conti il 15/01/2015 Reg 1 Fgl  13  con il quale  
si è preso atto della perizia di assestamento finale  n 4/2014 con approvazione tecnica del Rup in data  
16/6/2014 , con un importo complessivo dei lavori di € 3.193.071,28 di cui € 2.639.817,51  per lavori  e 
somme a disposizione di € 553.253,77, e inoltre sono stati approvati in linea amministrativa gli atti di  
contabilità finale  ed il certificato di collaudo  emesso  in data 23/07/2014 dagli arch. .Piazza e arch. 
Pietro Salamone.  
Il quadro economico della perizia di assestamento finale è così riportato:
 A)    Importo dei lavori 
1-  lavori al netto del ribasso d'asta                                     € 2.452.324,74
2 - oneri di sicurezza non soggetti .a r.b                              €   139.256,62
3-  lavori in economia                                                          €     48.236,15 

          € 2.639.817,51
                             B) Somme a Disposizione:

1-   IVA 10% sui lavori A                                                    €    263.981,75
2-   Oneri tecnici 2%                                                            €      44.558,22
3-   Rilievi, accertamenti, indagini                                       €        2.550,15
4-   Competenze progettazione coord. Sicurezza                 €      31.982,07

1



 

5-   Spese per attività di consulenza e fornitura impianti     €      88.031,72
6-  Pubblicazione bando di gara; contributo A.V.CP            €       8.505,40
7-  Consuntivo scientifico e materiale fotografico               €        3.000,00
8-  Collaudo in corso d'opera                                                €      20.746,86
9-  Fornitura Cabina elettrica compreso iva 22%                 €      76.012,85

                            10-  Contributo Autorità di vigilanza                                    €            30,00
11-  Spese per allacciamento rete Enel                                 €     13.854,75

totale somme a disposizione       €   553.253,77

 Importo complessivo netto                                €  3.193.071,28
       

VISTA                la perizia n. 13/2014 redatta dall' arch.Filippo Davì per  l'istallazione di n 2 di refrigeratori /pompe di
                            calore , nel Palazzo Aiutamicristo, in Palermo  (vano 18t del Palazzo ) ,con riferimento  al  punto 5
                            delle  somme  a  disposizione  del QTE suesposto    per un importo complessivo  di € 88.031,72 ,
                            costituita dai seguenti elaborati :
                            relazione  e computo metrico, elenco prezzi ,analisi prezzi ,capitolato speciale d'appalto, approvata 
                            in linea tecnica  dal RUP arch. Lina Bellanca  ,ai sensi  dell'art.5,comma 3 della L.R.12 /07/2011
                             n.12 e il  seguente quadro economico  economico di spesa :
                        A) Importo dei lavori a base d'asta                                €    69.347,80
                              di cui  Oneri della sicurezza                                         €      2.194,28  
                                Incidenza Manodopera                                               €      1.901,59   
                                Importo dei lavori soggetti a ribasso                      €    65.251,93  
  
                            B)  Somme a disposizione
                                Iva 22%                                                                       €   15.256,52
                                Importo complessivo dei lavori                               €    84.604,32

VISTO             il verbale di verifica ,il parere tecnico di  validazione e approvazione del progetto esecutivo della perizia di
                           cui   sopra;
VISTI             -  il contratto  stipulato  elettronicamente  in data 19/12/2014  con  repertorio  n.8059 per  il tramite  di 
                           acquistinretepa.it (mercato elettronico della pubblica amministrazione) con il criterio di aggiudicazione
                         ” gara al prezzo più basso” tra il Dirigente del Servizio Soprintendenza di Palermo  dott. M.Elena Volpes e
                          l'amministratore della  ditta Elios  srl  sig. Arcidiacono Girolamo Daniele CF – RCDGLM85M13C351Z
                           Partita  Iva 04531130872 via Sardegna n.20 in  Belpasso (CT)per la fornitura e posa in opera  di 2
                           refrigeratori- pompe di calore necessari per la climatizzazione del Palazzo Aiutamicristo in Palermo (vano
                           18 t della planimetria) da parte del concorrente  aggiudicatario ELIOS srl  di Belpasso (CT) la cui offerta
                           per 2 unità  risulta essere  di € 47.400,00   oltre  iva  22/% ;
                       -  il verbale di consegna parziale dei lavori avvenuta in data 16/3/2015 per la durata di 60 giorni naturali
                           e consecutivi;
VISTO               il nuovo quadro economico della perizia n.13/2014 che si propone per l'approvazione, trasmesso dalla
                           Soprintendenza di Palermo con nota prot. 3479/S16.6, scaturito  dall'avvenuta aggiudicazione per l'importo
                           contrattuale netto di € 47.400,00  compreso gli oneri di sicurezza e il costo incidenza manodopera , per un 
                            importo complessivo netto di € 57.828,00 ed un' economia di spesa di € 26.776,32 come di seguito 
                           riportato: 
                            A)    Importo dei lavori al netto                                   €  47.400,00
                            B)     Somme a disposizione
                                     Iva 22%                                                               €  10.428,00
                                           Importo Totale netto                                     €  57.828,00

        C)  Economia da r.b.a compreso IVA                        €   26.776,32

RITENUTO      di dover approvare la perizia n. 13/14 trasmessa con nota n. 1784 .S 16.6 del 18/03/2015 e  il quadro
                            tecnico   economico sopra esposto  trasmesso con nota   prot n.3479/S16.6  dell'08/06/015  dalla
                           Soprintendenza di Palermo ;                          

    RITENUTO       di  dover approvare il suddetto contratto stipulato tra le parti  sopra citate per la fornitura di 2 pompe di 
                                 calore per l'importo di € 47.400,00  oltre I VA22% e con un ribasso d'asta ,comprensivo di Iva, pari ad 
                                € 26.776,32 ;

2



 

RITENUTO      di poter condividere la proposta del RUP  arch.Lina Bellanca di utilizzare l'economia  di € 26.776,32  per  
l'installazione di corpi illuminanti, tenuto conto del trasferimento a breve degli uffici  della Soprintendenza 
di  Palermo  presso  il  Palazzo  Aiutamicristo,  nonché  l'incremento  dell'importo  dovuto  all'arch.Cinzia 
Petitto, responsabile della sicurezza, non ultimo anche le spese di allacciamento della cabina elettrica alla  
rete  MT.,come  tutto  è  stato  esplicitato  nella  nota  della  Soprintendenza  prot.n.3479/S16.6 
dell' 08/06/2015 ;

ACCERTATO  altresì che le finalità di cui alla legge del 13.08.2010 n.136 ed s.m.i. sulla tracciabilità dei  flussi finanziari 
risultano assolte dalla  ditta  ELIOS srl con sede in Belpasso CT)   giusto  contratto stipulato in rete con 
n.di rep 8059/2014 ,  relativo alla sopracitata  perizia.  n.13/2014 , codice  CIG  n.5918538410   codice 
progetto   CUP  G74B06000020006;

     VISTO                il decreto legislativo n 33/2013 di ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi, trasparenza e 
                                 diffusione  di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.3
                                recante-obblighi di  pubblicazione concernenti i contratti   pubblici di lavori , servizi  e forniture;

VISTO l ’art.68 della legge regionale n.21/2014;
VISTO il D.P.R 925/2015   con il  quale è stato conferito  allo scrivente l'incarico di Dirigente  Generale  del 

Dipartimento BB.CC. e I.S; 
              VISTO   il Bilancio  della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario;

     DECRETA 

Articolo 1) In conformità alle premesse, si  approva in linea amministrativa  la perizia n.13/2014  relativa alla “Fornitura e  
posa in opera di 2 refrigeratori- pompe di calore “  necessaria alla climatizzazione del Palazzo Aiutamicristo sito in Palermo 
per  l'importo complessivo  di   € 84.604,32 di  cui  € 65.251,93 per  lavori  soggetti  a ribasso ed € 2.194,28 per  oneri  di 
sicurezza ed € 1.901,59 costo netto manodopera (entrambi non soggetti a ribasso) ed Iva al 22% pari ad € 15.256,52;

 Articolo 2)  In conformità alle premesse , si approva in linea amministrativa ,  il   contratto stipulato con il sig.Arcidiacono 
Girolamo Daniele   con  numero  di repertorio 8059/2014 relativo alla fornitura di cui sopra per l'importo  contrattuale di
 € 47.400,00 oltre Iva al 22%  pari ad € 10.428 ,00 ;

Articolo  3)  In  conformità  alle  premesse,  si  approva  il  quadro  economico  della  perizia  13/14   scaturito  a  seguito  di  
aggiudicazione on -line ,CUP G74B06000020006- C.I.G.n.5918538410   trasmesso dalla Soprintendenza di Palermo con 
nota prot.n 3479/S16.6 del 08/06/2015 ,  come di seguito riportato:

                       A)     Importo dei lavori al netto                                        €  47.400,00
                      B)     Somme a disposizione
                                Iva 22%                                                                   €  10.428,00
                                Importo Totale netto                                         € 57.828,00

Articolo 4 )  Con successivo provvedimento si  approverà un nuovo quadro economico  generale della  spesa rimodulato 
alla luce delle motivazioni  esposte  in premessa  in relazione all'utilizzo del ribasso d'asta , ed alla luce dei pagamenti  
effettuati e di eventuali economie da eliminare in quanto non utilizzabili.

 Articolo 5 )     Al pagamento delle somme spettanti agli aventi diritto si provvederà mediante l’emissione di aperture di
credito a gravare sul cap. 776414 a favore del Soprintendente BB.CC.AA di Palermo , che ne renderà conto ai sensi della  
normativa vigente.

Articolo 6 ) Il Soprintendente BB.CC.AA. di Palermo assicurerà ogni adempimento che sarà necessario  su  disposizione e
 richiesta del Servizio 4 Monitoraggio e Controllo del Dipartimento BB.CC.AA e I.S.
 

        Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento BB.CC. E I.S. e sarà trasmesso  alla   Ragioneria  BB.CC. ed  
I.S per  la     registrazione.
Palermo li    14/07/2015
    
                                                              F.to                                   IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                                        Gaetano Pennino 

3


